МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №11 г.ВОЛГОДОНСКА

ПРИКАЗ

23.03.2023г. №245

г. Волгодонск

О внесении изменений в

локальный акт МБОУ СШ №11г.Волгодонска

«Порядок приема граждан на обучение

 по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования

в МБОУ СШ  №11 г.Волгодонска».

В связи с приведением нормативно-правового акта «Порядок приема граждан на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования в МБОУ СШ  №11 г.Волгодонска»,  в соответствие с

Законом РФ от 29.12.2012 г. №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во

исполнении приказа Министерства просвещения РФ от 08.10.2021г. № 707 «О внесении

изменений в приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 №458 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», приказа Министерства

просвещения РФ от 30.08.2022г. № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденный  приказом Министерства просвещения РФ

от 2 сентября 2020 №458», приказа Министерства просвещения РФ от 23.01.2023г. № 47

«О внесении изменений в пункт 12 Порядка  приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденного  приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 №458»,

внести  изменения  в локальном акте «Порядок приема граждан на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в МБОУ СШ  №11 г.Волгодонска»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Зам. директора по УВР Н.Н.Чесноковой  в  локальном акте «Порядок приема

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования в МБОУ СШ  №11 г.Волгодонска»:

1.1.  Заменить  пункт 7 новой редакцией:

«7. В первоочередном порядке предоставляются места в школе детям, указанным в

абзаце 2, части 19 ФЗ от 27.05.1998г. №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту

жительства их семей.

В первоочередном порядке предоставляются места в школе по месту жительства

независимо от формы собственности детям, указанным в части 6, статьи 46 ФЗ от 07.

02.2011г. №3-ФЗ  «О полиции», детям сотрудников органов  внутренних дел, не

являющихся сотрудниками полиции, и детям,  указанным в части 14, статьи 3 ФЗ от

30.12.2012г. №283-ФЗ «О  социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных

органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты РФ»,

медицинских работников медицинских организаций первичного звена здравоохранения  и

скорой медицинской помощи.

В перечень льготников, которым положено внеочередное  право на зачисление в 1

класс, включили детей, чей отец погиб на СВО или позднее из-за полученных ранений,

травм и заболеваний:

-военнослужащих;

-добровольцев;

-сотрудников Росгвардии.

 Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов РФ, патронатную семью, имеет право

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам

в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные,

усыновленные(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются

родители (законные  представители) этого ребенка или дети, родителями (законными

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка».

1.2. Заменить  пункт 12 новой редакцией:

 «12. Заявление  о приеме на обучение и документы для приема на обучение,

подаются одним из следующих способов:

-лично в ОУ;

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением

о вручении;

-в электронной форме  посредством ЕГПУ;

- с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и

муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами

субъектов РФ, созданными органами государственной  власти субъектов РФ (при

наличии), интегрированных с ЕГПУ.

 МБОУ СШ №11 г.Волгодонска осуществляет проверку достоверности

сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности

поданных электронных образов документов. При проведении указанной проверки ОУ

вправе обращаться к соответствующим государственным информационным системам, в

государственные (муниципальные) органы и организации.

Не допускается требовать  представления  других документов, в качестве

основания для приема на обучение по основным общеобразовательным  программам. При

подаче заявления о приеме  на обучение в электронный форме посредством ЕГПУ не

допускается требовать копий или оригиналов документов, за исключением копий или

оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное и

преимущественное право приема на обучение, или   документов, подтверждение которых

в электронном виде невозможно».

1.3. В первом абзаце пункта 13,  слова «начинается 1 апреля», заменить словами

«не позднее 1 апреля текущего года».

1.4.Заменить  пункт 16 новой редакцией:

«16. Для зачисления ребенка родители (законные представители) детей

представляют следующие документы:

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка или поступающего;

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство

заявителя (законного представителя);

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);

-копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в

случае использования права преимущественного приема на обучение, в которой

обучаются  его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра;

-копию документа, подтверждающего установление опеки  или попечительства (при

необходимости);

-копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания

на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка

по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства ( в случае приема

на обучение ребенка, проживающего на закрепленной территории);

-справку с места работы  родителя (законного представителя)  ребенка ( при наличии

права внеочередного или первоочередного приема на обучение);

-копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами

или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий

родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ,

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации, в

соответствии со статьей 10 ФЗ от 25.07.2002г. №115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в РФ».

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский

язык. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в ОУ на время обучения

ребенка».

2. Ознакомить всех участников образовательного процесса изменениями

нормативно-правового акта «Порядок приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в

МБОУ СШ  №11 г.Волгодонска».

3. Зам. директора по УВР Н.А.Елисеевой  разместить на сайте школы  изменения в

локальном акте «Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ СШ  №11

г.Волгодонска».

4. Контроль исполнения приказа возложить на зам.директора по УВР

Н.Н.Чеснокову.

Директор  МБОУ СШ №11 г.Волгодонска______________ И.А.Шахова

		2024-04-09T11:50:45+0300
	Шахова Ирина Афанасьевна